Quodlibet.

vt ad sensibile principale non simul sentiretur alia et iterum sensus cōmunis quāuis sit vna potentia secundum essentiam tamē aliquo modo multiplicatur secundum esse in quantum coniungitur diuersis sensibus propriis sicut vnum centrum coniungitur pluribus lineis. vnde immutationes omnium sensibilium simul terminantur ad sensum cōmunem. sicut motus qui esset per omnes lineas posset simul terminari ad centrum. sed intellectus non multiplicatur modo predicto in plures potentias. et ideo non ē simile

Ad secundum dicendum q̄ cognoscibilia que simul cognoscuntur oportet q̄ accipiantur vt cognoscibile vnum numero. omnia autem intelligibilia in quantum h̄mōi sunt vnum genere nō numero. et ideo ratio non sequitur. Ad tertium dicendum q̄ ita patet ex predictis q̄ non eodem modo se habet intellectus in habitu ad intelligibilia in habitu que sunt in ipso vt dispositiones et intellectus in actu ad intelligibilia in actu que sunt in ipso vt vltime perfectiones. Ad quartum dicendum q̄ non solum prohibetur res aliqua esse plura contraria actu simul sed etiam plura esse disparata vt patet ex dictis. vnde quāuis forme intelligibiles in intellectu nō sint contrarie nihilominus tamen intellectus prohibetur simul plura intelligere vt ex dictis patet. Ad quintum dicendum q̄ species sensibiles que sunt in medio deferente sunt ibi per modum dispositionis et non per modum vltime perfectionis quia sunt ibi sicut in quodam fluxu et ideo non est simile.

Articulus tertius

De tertium sic proceditur. Videtur q̄ intellectus angelicus non possit cognoscere singularia. Si enī cognoscit aut agnoscit per speciem acquisitam aut per concreatam. non per acquisitam quia vel illa esset particularis et per consequens materialis et ita in intellectu angeli immateriali esse non posset. vel esset vniuersalis et sic per eam singulare cognosci non posset. Similiter nec per concreatam. quia species concreata angelo a principio sue creationis fuit in ipso. Ad cognitionem autem alicuius sufficit q̄ species eius sit in intellectu et ita si per speciem concreatam posset aliquid particulare cognosci tunc ē presens principio creationis sue illud cognouisset quando adhuc erat futurum quod non potest esse quia futura cognoscere solius dei ē Isa. 41. Annūciate q̄ ventura sunt in futurum et sciens quoniam dy elis vos. ergo angelus singularia cognoscere nō potest. Si dicatur q̄ species ille con

Septimum

create faciunt cognitionem presentium non autem futurorum.

Contra non potest aliqua cognitio noua fieri nisi fiat aliqua innouatio incognoscēte. Sed per hoc quod particulare quod erat futurum sit presens non fit aliqua innouatio in intellectu angelico: cum nihil recipiat a re extra. ergo si prius dum erat futurum non cognoscebat nec dum sit presens cognoscere poterit. Si dicatur quod quāuis nihil recipiat tamen formam quam apud se habebat prius applicat ad particulare quod de nouo fit. Contra. Intellectus non potest aliquid ad aliud applicare nisi precognoscat et quod applicat et cui applicatur. quia prius est cognoscere duo secundum se et comparisonem vnius ad alterum. ergo applicatio predicta sequeretur cognitionem singulariū et sic non posset esse causa eius. Preterea si angelus cognoscit singularia. aut cognoscit vna specie aut pluribus. sed non pluribus quia sic oporteret quod infinitas species apud se haberet cum infinita sint particularia ad minus in potentia. similiter nec vna quia sic intellectus angelicus equaretur intellectui diuino qui vno scilicet essentia diuina plura intelligit. ergo intellectus angelicus singularia cognoscere non potest. Si dicatur quod non cognoscit per vnam speciem omnia sed per vnam speciem omnia indiuidua vnius speciei et non alia. Contra. Illa vna species non se habet magis ad vnum indiuiduum quam ad aliud. sed oportet quod per speciem intelligibilem intellectus determinetur ad determinatum cognoscibile. ergo per speciem illam non poterit cognoscere hoc particulare determinate. Sed contra est quod dicitur ad Heb. 1. Omnes sunt administratores spiritus etc. quod non posset esse nisi cognoscerent singulares homines. Et dicendum quod angelus absque dubio singularia cognoscit. Ut autem videamus modum quo hoc possibile sit sciendum est quod ad hoc quod singulare aliquod cognoscatur oportet quod in potentia cognoscitiua sit similitudo eius in quantum particulare est. Omnis autem forma de se communis est. Unde additio forme ad formas non potest esse causa indiuiduationis. quia quotcumque forme simul aggregentur vt album. bicubicum. crispum et huiusmodi. non constituunt particulare. quia hec omnia simul sunt in vno ita et in pluribus potentiis est possibile inueniri. Sed indiuiduatio forme est ex materia per quam forma contrahitur ad hoc determinatum. vnde ad hoc quod particulare cognoscatur oportet quod in cognoscente non solum sit similitudo forme sed aliquantulum materie. Similitudo autem rei cognite dupliciter est in cognoscente. Uno modo sicut causata